
 
 
 
 
 
 

GENDEROVÉ OTÁZKY 
 

 
 

Marcela Linková, Ph.D.  
NKC – gender a věda, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.  

 

9.3.2017 Kulatý stůl k interim hodnocení H2020 1 



GENDER V PROGRAMU H2020 a ERA   

• Rámcový program 
– Článek 16: genderová rovnost a genderová dimenze ve všech fázích 

výzkumného cyklu 

 „Horizont 2020 zajistí efektivní podporu genderové rovnosti a 
genderové dimenze v obsahu výzkumu a inovací.“ 

– Článek 14: gender jako průřezové téma ve všech prioritách H2020 

– Článek 31 a 32: gender jako součást monitoringu a evaluace 

 

• Cíl 1: Genderová vyváženost v rozhodovacích pozicích 

• Cíl 2: Genderová vyváženost ve výzkumných týmech a 
managementu  

• Cíl 3: Integrace genderové dimenze do obsahu výzkumu a inovací 
 

Vademecum on Gender Equality in Horizon 2020 (Rev. 21-03-2016)  

 9.3.2017 Kulatý stůl k interim hodnocení H2020 2 

http://gendervh2020.cz/files/8-vademecum.pdf
http://gendervh2020.cz/files/8-vademecum.pdf
http://gendervh2020.cz/files/8-vademecum.pdf
http://gendervh2020.cz/files/8-vademecum.pdf


VYROVNANÉ ZASTOUPENÍ ŽEN A MUŽŮ VE 
VÝZKUMNÝCH TÝMECH 

Pracovní program 
•Podporuje vyrovnané zastoupení ve výzkumných 

týmech / managementu projektu 

Zprávy  
•Pracovní síly pracující na 
projektu v periodických 

zprávách 

Návrh projektu 
•Pohlaví  osob primárně 
odpovědných za realizaci 

výzkumných aktivit projektu (v 
části Members of the Consortium) 

Hodnocení 
•Při stejném bodovém skóre 
bude genderová vyváženost  
faktorem řazení projektů ve 

všech 3 hodnotících kritériích 
(excellence, impact, implementation) 

Grantová smlouva (článek 33) 
„The beneficiaries must take all measures 
to promote equal opportunities between 
men and women in the implementation 

of the action. … including at supervisory 
and managerial level.“ 

9.3.2017 Kulatý stůl k interim hodnocení H2020 3 



GENDEROVÁ DIMENZE V OBSAHU VÝZKUMU 

Pracovní program 
•Označení témat s explicitní genderovou dimenzí  

Zprávy  
• Zprávy k genderové dimenzi, pokud je 

relevantní, jako součást výstupů (deliverables) 
- další relevantní témata  

Formulář žádosti – část Excelence 
•„Kde je to relevantní popište, jak je analýza 
za základě pohlaví a/nebo genderu vzata v 

potaz v obsahu projektu“ 

Hodnocení 
•U označených výzev: hodnotitelé budou 

kontrolovat, jak je analýza na základě 
pohlaví/genderu vzata v potaz v obsahu projektu  

•U ostatních: evaluátoři zacházejí s genderem 
jako s jinými relevantními součástmi návrhu 

Grantová smlouva 
•Pokud je genderová dimenze 
součástí grantového návrhu, je 

to součástí Annexu 1 (popis 
práce) 

9.3.2017 Kulatý stůl k interim hodnocení H2020 4 



UZNATELNÉ NÁKLADY V H2020 

• Tréninky  
– Náklady na organizaci tréninku 
– Cestovní náklady a diety, pokud se trénink koná mimo 

pracoviště 
– Finanční kompenzace pro výzkumníky, kteří se účastní 

školení odpovídající skutečným hodinám stráveným na 
tréninku 

– Work Programme 2016 – 2017, Annex D (specific 
provisions and funding rates)  

9.3.2017 Kulatý stůl k interim hodnocení H2020 5 



DISKUSE  

• Máte dostatečné informace o genderových otázkách v programu Horizont 
2020? Případně, máte informace o tom, zda o tomto tématu má výzkumná 
komunita povědomí? Do jaké míry s touto tematikou pracují?  

• Podpora genderové rovnosti je jedním z cílů Horizontu 2020. Je dle vás 
tento cíl dostatečně naplňován? Která opatření Horizontu 2020 považujete 
za užitečná? 

• V čem spatřujete největší relevanci genderových témat pro evropský 
výzkum v Horizontu 2020 (genderová vyváženost ve složení poradních a 
expertních orgánů, genderová vyváženost ve výzkumných týmech, 
genderová dimenze výzkumu a inovací – analýza na základě pohlaví a 
genderu v obsahu výzkumu/tzv. flagged up topics)? 

 

 

  
9.3.2017 Kulatý stůl k interim hodnocení H2020 6 



DISKUSE  

• Jak posílit genderovou expertízu / reflexi této dimenze ve výzkumné 
komunitě, včetně vedoucích představitelů a představitelek institucí (v 
oblasti integrace genderové dimenze do obsahu znalosti a z hlediska 
institucionální podpory genderové rovnosti v rámci jednotlivých institucí)?  

• V Horizontu 2020 jsou genderové otázky poprvé součástí hodnocení 
projektů. Na základě vaší zkušenosti bylo toto hledisko někdy reálně 
promítnuto do hodnocení projektů? 

• Na základě vaší zkušenosti je potřeba stávající opatření Horizontu 2020 
nějakým způsobem modifikovat v 9. rámcovém programu? 

 

9.3.2017 Kulatý stůl k interim hodnocení H2020 7 


